Bu makalede Mustafa Fehmi Gerçekler'in dini ve siyasi kariyeri ile yazdıkları üzerinden II. Meşrutiyet ve erken Cumhuriyet dönemlerinde din ve siyaset ilişkileri değerlendirilecektir.

## 1. Kısa Biyografi

Mustafa Fehmi, Hicri 1285 (1868-69) tarihinde Karacabey'de doğdu. Babası güzel sesi ve okuyuşu dolayısıyla “Bülbül” lakabıyla anılan Hafız Mehmet Emin

1 Kemal Karpat modernleşme çabalarına karşı o güne dek gösterdiği direnci Sultan II.

Meşrutiyet'te Şeyhülislam Musa Kazım Efendi, Ubeydullah Efendi gibi isimler; Cumhuriyet döneminde de Rıfat Börekçi, Ahmet Hamdi Akseki, Şerafettin Yaltkaya, Şemsettin Günaltay, Mustafa Fehmi Gerçekler gibi isimler bu bağlamda zikredilebilirler.

Efendi, annesi Fatma (lakabı Penbe) Hanım'dır.<sup>2</sup>

1887'de rüştiye tahsilini burada tamamladı. Bilahare İstanbul Koska'da Mustafa Çelebi Medresesi'nde okudu. Hicri 1318'de (1900) Fatih Camii dersianlarından Alasonyalı Hacı Ali Zeynelâbidin Efendi'den icazetnâme aldı.

Halk tarafından tesis olunan medresede müderrisliğe başladığı Karacabey'de 1906'da Evkaf Komisyonu riyasetine atandı. Aynı yıl İbtida-ı Haric Bursa Müderrisliği payesi aldı.